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Regorti javor i nd&rmjetém monitoriml, perivdha $7-23 Qershor 2018

PEr KKomisionin Gindror t8 Zgledhjove
Rruga "lbrakim Brugova®, Wr. 4, Tirand, Shqipiri

Monitarues/Elspertl financiar: MHetein Sufaj
Zgledijet: Zgledhjet pdr crganet ¢ geverisfes vendore, 30 Qershor 201 9

Partiafsubjelti elelitoral: Partia Aleanca pér Barazi dhe Brejtési Europiane (ABDE)

Me jemi angazhuar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve né misionin e monitorimit t& shpenzimeve té
fushates zgjedhore pér organet e geverisjes vendore, 30 Qershor 2019, t& Partisé Aleahca p#r Barazl
dhe Drejtés! Europiane (ABDE). Monitorinl t& pracesit filoi me nénshkrimin e kontratds, daté 01
Oershor 2019 dhe vazhdoi gjaté diteve né vijim.

Objektivat & monitodmlt dhe kriteret e kundrejt td cilave do t8 vierésohet dhe rhatet shkalla o
pajtueshmerlsé 54 fushatés zgjedhore jané sintetizuar né Udhszimin @ KQZ-sé, Nr2, daté 01.06.2017,
rnenin 3 té tij. '

Té dhéita mbl subjektin dhe organizimin ¢ fushatés zgjedhare

tga 1@ dhénat & publikuara die t& dérguara nga KOZ pér ekspertet financiar, Partia Aleanca pér Barazi
dhe Drejtésl Eureplane (ABDE), &thté regjistruar sl subjekt zgjedher si pjese & Aleancés pér Shgipéring
Furopiane dhe né té gjitha bashkite mbéshtet kandidatin e aleancés,
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Nuérsa kané depozituar dhe deklaruar lista shum@emérore pér késhilltars bashkiaké ng 11 bashki,

Duke filluar nga dita e paré dt17.06.2019 e |avis se treté e monitorimit vazhdojm te jemi né kerkim té
informacioneve nga drejtuesit e fushatés se partisé per t& njohur me organizimin e fushatés, zyrat dhe
aktivitetet e planifikuara té fushatés deri ne perfundim t sa).Derl né datén e hartimit té kEti] raporti nuk
kem| marré ndenjé informacion pir ndonjé aktivitet gé do t8 zhvillohet nga kjo parti.

Ohjektivat e faviis s& treté té monitorimit

Paralelisht me kérkesat pér informacion kérkuar partisé por edhe bashkive népermjet portalit edhe ne
portalin www.pyetshtetin.al, ne vazhduzm monitorimet e zyrave dhe aktiviteteve duke pérdorur oivkimin
professional né zgjedhjen e tyre,

M kété fazd, fokusi | monitorimit ishin ekzistenca e zyrave elektorale dhe aktiviteteve e organizuars nin
siglen & partise, me objektivin:

- Mbledhjen dhe rapertimin e gjetjeve q@ kishin t8 bénin me kentrollin @ zbatimit t& ndalimeve dhe
kufizimeve t& pércaktuara né Udhzimin Nr.1 ,daté 31.05.2017 t& KQZ-s4, i cili kérkon q&: pérdarimi
dhe zfishimi | materialeve propagandistike t§ Jeté né njé distancs Jo mé t& madhe se 5 matra larg
zyris elekiorale té subjektit zgjedhor dhe, subjektet zgjadhore lejohen t& ngrené jo mé shumé se nj
2yré elektorale pér lagje gytett ose fshat,

= Sigurimin e informacionlt finaciar dhe jo financiar dhe lidheshin me shpenzimet a destinuara pér
fushatén, dhe kryesishy ng evidentimin e slementéve té kostove 1 zyrave dhe aktiviteteve, llgjin dhe
madhesite e ambienteve, sasith & materialeve publicitare t&8 pédonrs, dokumentimin e shpenzimeve
me fatura blerje et], t& dhina q& do 1 pérdoren fazat vijuese,

Rezultatat @ monitarimit dhe gletiet

Rajoni dhefose bashkia 18 monitorvara:

Pér periudhién 17-23 Qershor 2019 jang vezhguar bashkits si me poshts vijen:

- .Basl'l Witbe | - L Eiﬂdam:a - marrﬂ_gjetje\tl 1-1IJ ﬂersh Br EID'IB .
h_t_:r. A 6“::,:::! " | . Ek;lsrahca e :qrraw 5 K 1: ﬁ.kiivitat&t WI#dhura . Mater!a;:;fu:grzhaw; tﬂ .
1| Fler Wuk Jane gictur 2yra 2gjedhere Nuk 2a patur aktivitete MUk ka publiclbet Tushate
2 | Patos Muk fane gielur 2yra zajedhare Muk ka palur akiivitzle Muk ka publicitet fushate
3 | Diviak Muk [ane gjetur gy 2qlediore Muk ka patur aktivitate Muk ka publicitet fushdte -
4 | Kélcra Muk Jane gjetur 2yra zgjediore Muk ka patur aktiviteta Muk ka publicliet fushate
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Po ashtu dhe nga ndjekja & emislonit té lajmeve né meadia radio e televizion nuk kemi konstatuar aktivitete
e kand lidhje me fushatén e késaj partis,

Shkelfet ¢ mundiishme té identlfiluara 18 detyrimeve liglore & fushatiis zgjedhore

Zyrat elekicrale

- Mé bashkite e monltaruara ne terren nurk u evidentuan zyra elaktorale qe perdoreshin nga Partla
Aleanca pér Barazi dha Drejtés] Europiane {(ABDE).

Aktivitete zgjedhore

Muk U evidentuan aktivitete t& organizuara nga Partia Aleanca pir Barazi dhe Dreftési Europiane

(ABDE).

fateriale té fushatés té ndaluara

- Muk y evidentuan né asnje rast moteriale me natyr# publicitare dhe propagandistice dhe kosto me
natyra gjedhore,

Rezultatet a takimave me drejtuesit e partlsé dhe gjstjet

M date 19.06.2019 aritém te kontaktonim me telefon me z.Alth Kasodinanciern e partisgme
Nrtel.0G960647T dhe me emailvamus1948@gmail com dhe né datén 20062018 morm takim ne zyrat &
ekspertit financiar. ZAlin Kaso ju kérkua informacion mbi financat dhe shpenzimet e partisé pér fushatén
zojedinore, por nga deklarimet verbal te b#ra nga personi | mesiperm tuk u konstatua g# partia te mbants
financa pasi nuk kishte asnjé te ardhur si nga fandet publike ashtu dhe nga fondet jnpu.blike si dhe nga
kuata antarsle. Mikohesisht me deklare] q# asnjé shpenzim nuk eshte kryer nga ana e partisé pér

fushaten zgjedhore te 30-Qearshorit.

B& date 21.06.2019 arritem te kontaktonim me telefon me zValenting Mustakakeyetar | partisé Aleanca
pér Barazi dhe Drejtési Europiane (ABDELme nrtel 0682058712 dhe me emailvamus1548@gmall.com dhe
ne datén 22062019 morem takim ne Durres .Z. Valenting Mustaka , ju kerkua fnforrmacion mbi financat
dhe shpenzimet e partisé pér fushatén zqjedhorepor nga deklarimet verbal te bera nga personi |
rmesipeim nuk u konstatua ge partia te mbante financa pasi nuk kishte asnj@ te ardhur si nga fondet
publike ashtu dhe nga fondet jopublike si dhe nga kuata antarsie. Petver deklarimeve verbate \me dats
23062019 2. Valentino Mustaka,kryetar | partisé Aleanca per RBarazi dhe Drejtesi Europiane [ABDE)na
degron shkresen per informaclon lidhur me akbivitetet dhe shpenzimet per fushatén zgjedhore per
zgjecthjet & datds 30-Qershor,

MNe shkresén e mésiperme kryetar| | partisé Aleanca per Barazi dhe Drejtesi Europiane (ABDE)z, Valonting
Mustaka na deklaran;
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"Partia joné ABDE, pjesémarise né zgjedhdjet e 30 gershorit 2019 né 11 bashki pér kandidat pér késhilltar
gjatd javés gé nibyllem ka patur aktivitete individuale me banorét né bashkité respektive duke
grurnbulluar me grupe t& vogla rjohés personal.

Nga ana e kqz nuk ka béré asnjé financiim sipas asaj g8 ka publikuar, s e 1ill# asnjé prej kandidatéve nuk
ka béré shpenzime pér fushatin, thjesht jani b&rd takime me shoké e mig té ¢do kandidati,

Njerdzit jan@ né ditemd pér 2hwillimin & zgjedhjeve sado q& ne i themi se ato do t& mbahen né datén e
caktuar dhe dishira jon# késhtu éshié”,

Bashkangjitur do te gjeni shkresen per informacion te derguar me email nga z.Valenting Mustakakryetar |
partise Aleanca per Barazi dhe Drejtesi Europiane (ABDE).

Monitorees/Ekspertl f

Hetem Sulaj

Tirand, md 24 Qeraf'f%r/énﬂ _
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